



The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAYMARKET 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLII

Kaina 5c

Midwest Inter. Library Center
5721 Cottage Grove Ave

o 8, III. Penktadienis, Balandžio-April 8 d., 1955 m.

Price 5c

83

NAUJA NERAMUMU BANGA RYTU VOKIETIJOJ

Vergų internacionalas Vorkutoje

John Noble apie būdingąjį "Stalingradą"

III.

NEW YORKAS. — Vorkuta ir kitos sovietų koncentracijos stovyklos, nebūtinai yra prikimos tos tik komunistų priešais.

Kalinių nusistatymai, socialinė kilmė yra tokia pat marga, kaip ir jų tautybė, taip kad apie Vorkutą, būdinga Stalino laikais sukūrta vergų m.ąsta, galima kalbėti kaip apie savotišką internacionalą.

Yra ir estų "Sniečkus"

John Noble rašo:

Buvęs estų komunistų partijos pirmasis sekretorius, daug pasidaravęs Estijai sukommunistinti, dalina valgių 29-tos anglų kasyklos kaliniams. Stovykloje buvo nemaža buvusių ministerių pavaduotojų iš Rytinės Vokietijos ir kitų satelitinio krašto, ir komunistų partijos provincinių vadų iš pačios Sovietų S-gos.

Buvęs sovietų diplomatas

Mano stovykloje Nr. 3 buvo sovietų diplomatas Gurevič, atsauktas iš Paryžiaus tuoju per karą ir areštuotas, išlipus iš lėktuvo Maskvos aerodrome. (Vėliau jį sušaudė, kaip kalinių streiko komiteto narį).

Tarp mūsų buvo ir Trockio bendradarbis, laikomas koncentracijos stovykloje jau 19 metų; ten buvo ir vienas Leningrado universiteto profesorius, komunistinio jaunimo vadas iš Kievo universiteto Dmitri Bospalo, areštuotas už "agitaciją".

Daugybę nusivylusių

Ten buvo daug nusivylusių Rytų Vokietijos komunistų, manusių, kad komunizmas yra puiki idėja; net du Ispanijos komunistai, kurie gelbėjo sūsius iš Odesos ginklus respublikonams Ispanijos pilietinio karo metais. Laimėjus Franciui, jie liko Sovietų Sąjungoj, bet čia juos areštavo MVD, slaptoji policija.

Užtikęs šimtais lietuviai

Aišku, ne visi Vorkutos įnamičiai yra ekskumunistai. Mes sudarėme mišrią vergų armiją iš visų gyvenimo sričių ir beveik iš kiekvienos tautos pasaulį. Vien mano stovykloje (Nr. 3) buvo lenkų, tarnavusių karo metu sąjungininkų armijoj, vadovaujant generolo Anders; šimtai lietuvių, latvių ir estų, kurie priešinosi milijonams savo tautiečių deportacijai.

Visokio plauko vokiečių

Stovykloje buvo šimtai vokiečių, komunistų ir nacių, ir kiek SS-manų. Turėjome atstovą iš Prancūzijos, vadinos Rene Ferret. Vienas anglas, vardu Chapman, buvo stovykloje Nr. 10; anglė Eve Robinson buvo moterų stovykloje.

Mes turėjome kalinių iš Irako, Italijos, Mongolijos, Kinijos, du šiaurinius korėjiečius, apkaltintus neįstikimybe komunistų valdžiai.

Vienintelis "amerikanec"

Aš buvau vienintelis amerikietis Nr. 3 stovykloje ir vadinas "amerikanec". Kiek pabu-

vęs sužinojau apie kitus amerikiečius, kalinamus Vorkutoje; Cox, Tower, Marchuk, Verdine ir Roy Linder. Pastarasis buvęs JAV aviacijos karininkas Vakarų Berlyne (Cox, Marchuk ir Verdine buvo neseniai paleisti). Apie Linder vėliau sužinojau, kad jį paleido iš stovyklos ir po to jis dirbo kaip "laisvas" darbininkas Vorkutos mieste.

Yra ir daugiau amerikiečių

Nėra abejonės, kad sovietų vergų stovyklose yra ir daugiau amerikiečių. Iš vieno jugoslavų girdeėjau, kad netoli Vorkutos laikomi 8 Amerikos lakūnai, kurių lėktuvą numušė viršum Baltijos jūros 1950 metais. Jie kalbėjo jugoslavui, kad juos niekad nebepaleis, kadangi sovietų valdžia oficialiai paskelbė juos žuvusiais.

Kaliniai, atgabenti iš Sibiro miestų Taišeto, Irkucko, Omsko ir Magadano, Tolimuosiuose Rytuose, pasakojo, kad ten yra Amerikos kareivių ir karininkų ir pietinių korėjiečių, dirbančių vergų darbus. Jie pateko į komunistų rankas per Korėjos karą ir buvo išgabenti į Sovietų Sąjungą.

W. Reuther tikisi iškovot garantuotą darbo atlyginimą

Kapitalo ir unijos kova

DETROITAS. — Didžiausia Amerikos darbininkų unija (UAW), automobilių darbininkų, turinti 1,500,000 narių, stojo į kovą su galingiausia darbdavių korporacija GMC (General Motors Corporation), turinčia \$100,000,000 kapitalo dėl seniai siekiamo tikslu — garantuoti darbininkams metines pajamas.

UAW unija, turinti geriausią organizaciją ir geriausius vadus, yra iškovojusi darbininkams, palyginti, neblogą atlyginimą ir įvairią socialinę paramą. Bet dažnai pasitaiko, kad automobilio darbininkai, pagaminę kiek darbavimams reikia automobilių, būna atleidžiami. Ir kai apskaičiuoja metines darbininkų pajamas, jos pasirodo gana kuklios.

Walter Reuther, vadovaujans ne tik automobilių darbininkų unijai, bet ir CIO federacijai, pasiūlyo šimet iškovoti garantuotą metinį atlyginimą. Jis nebūtų toks, kiek uždirbtų darbininkai, dirbdami per ištiesus metus be pertraukos. Bet Walter Reuther tikisi iškovoti tam tikrą savaitinį priedą ir nedarbo metu, susitarus dėl metinių pajamų sumos, kaip derybų pagrindą.

PRAILGINO PALIAUBAS PIETINIAME VIETNAME

SAIGONAS, P. Vietnamas.— Prez. Eisenhowerio specialiam įgaliotiniui gen. Collins tarpininkaujant, maištaujančios sektantų armijos sutiko pratęsti dar 7 dienas paliaubas su Diem vyriausybe.



Smalsuoliai susirinko prie Chase Manhattan banko New Yorko. Tą banką aplipės keturi ginkluoti vyrai, pasigrobdami tris šimtus tūkščių dolerių su viršum.

JV ATOMINIAI GINKLAI APSAUGOS MIESTUS NUO PRIEŠO BOMBONEŠIŲ

Išbandžius atominę raketą, drąsiau kalbama apie visišką užtvarymą nuo atskrendančių lėktuvų

WASHINGTONAS, D. C. — Baimė, kad atominio karo atveju gali žūti milijonai gyventojų Amerikos didmiesčiuose, sumažėjo, trečiadienį išbandžius pirmąją atominę raketą, galingiausia priešlėktuvinį ginklą.

Civilinės apsaugos pareigūnai, žinoma, turi ir toliau žiūrėti, kad gyventojai visiškai neužsnūstų prieš galimo karo pavojus. Tačiau ir jie turės pripažinti, kad labai daug jau padaryta, užtikrinant apsaugą didmiesčiuose ir kitiems kariniams taikiniams nuo priešų lėktuvų, gabenančių atominę ir vandenilio bombas.

Užtvarys lengviau įsivaizduojama Gali būti, kad ateities karą nulėms puolamieji ginklai, bet Jungtinės Valstijybės rūpinasi ne vien puolimu, bet ir apsigynimu. Daugelio metų siekimas sukurti ore tokią ugnies užtvary, kad pro ją neprasyveržtų nė vienas priešų lėktuvas, darosi tikrove. Anksčiau, kalbant apie gynybą nuo įskrendančių bombonešių, turėta galvoj tik greitai naikinti juos priešlėktuvinę artileriją, kurie būtų paleisti į darbą, kai tik radarų stotys, juosiam čios visą Amerikos kontinentą šiaurėj (Kanadoje) ir abiejų vandenynų pakraščius, duotų žinią apie priešų lėktuvų artėjimą.

Dabar šiam uždaviniui JAV turi išbandytis naujus atominis apsigynimo ginklus: priešlėktuvinę robotinę artileriją ir raketas, užtaisytas atominė sprogstamąja medžiaga.

Pradės masinę gamybą

JAV turi raketas, kurios vairojamos ir prieš taikinius ne tik nuo žemės, bet ir iš lėktuvų. Trečiadienį išsprogdinta atominė raketą buvo paleista iš lėktuvo ir yra skirta ne vienam, bet visai prieš lėktuvų eskadrilei sunaikinti. Šiais ginklais bus galima sunaikinti atskendancius bombonešius ne tik šimtus, bet ir tūkstančius mylių nuo Amerikos miestų, tai yra, dar jūrose arba pačioje šiaurėj, kur atominių šovinių liekanos, kaip pelėnai, radio aktyvūs spinduliai nesudarys pavojaus savo gyventojams ir armijoms.

Kongreso atominės energijos komisijos narys, anksčiau pirmininkas, Cole (resp., N. Y.) užtikrina, kad Jungtinės Valstijų armijos sutiko pratęsti dar 7 dienas paliaubas su Diem vyriausybe.

— 11 nacionalistų lakūnų, atsitrenkus jų hidroplanui į vandenį ir užsidegus, žuvo Formozos pakraščiuose.

Vietnamiečiai nenori žemės

Ekspertas Ladežinski stebisi tokiu suprantamu galvojuimu SINGAPORE. — JAV žemės reformos ekspertas, išvykęs į antikomunistinį Pietų Vietnamą planuoti žemės dalinimą, stebisi, anot jo, tokiu "paradoksu": Žemių savininkai mieliai savo žemes perduoda dalinimui, bet bežemiai nenori jų imti.

Turėjusiam reikalų su komunistais ir pažinusiam pasienio gyventojų nuotaikas, šis reiškinys turėtų atrodyti visiškai suprantamas. Žemių savininkai P. Vietname nėra tikri, kad jų neįstiks toks pat likimas, kaip šiaurės Vietnamo arba Kinijoje — kulka į pakaušį.

Užtat jie noriai savo žemes perleidžia į valdžios "fondą", iš kurio dar gauna šioki toki atlyginimą.

Iš kitos pusės bežemiai nenori pasidaryti žemių savininkais, kad neužsitrauktų nemalonės komunistų, kurie gali laimėti Pietų Vietnamo valdžią nebūtinai ginklu, bet ir per rinkimus 1956 metais, panaudojus visas sukybes ir propagandą.

Jau ir dabar komunistų agentai grąšina bežemiams neimti iš kapitalistų rankų žemės, o laukti, kol "tvarka" padarys pačių "darbininkų valdžią". Tuos, kurie neklausys, propagandistai žada likviduoti, kaip ir tikras "buozes".

Beliko ratifikuot tik dviem kraštam

Belgija, Luksemburgas už vokiečių ginklavimą BRUUSELIS. — Belgijos ir Luksemburgo parlamentų abiejų rūmai ratifikavo sutartis apie V. Vokietijos apginklavimą ir priėmimą į dvi karines sąjungas — WEU (Vakarų Europos Uniją), susidedančią iš 7 valstybių ir NATO (šiaurinio Atlanto Gynybos Organizacija) kuri, įstojus Vokietijai, turės 15 narių.

Liko tik Olandijai ir Danijai ratifikuoti sutartis, surištas su Vokietijos priėmimu į minėtus vakarinių valstybių blokus, ir po to visos sutartys, įskaitant ir Vokietijos atsiginavimo, bus įsigaliojusios.

Premieras Anthony Eden pasiūlyo Anglijos garantijas Izraelio-Egipto susitarimui jei tik toks būtų atsiektas. Toks Edeno nusistatymas žinomas iš anksčiau.

SOVIETAI GABENA DAUGIAU TANKŲ

Senaisiais ginklais ginkluoja vokiečius

BERLYNAS. — Socialdemokratų dienraščio "Der Abend" tvirtinimu, nuotais Rytinė Vokietijoje panašios į 1953 metų sukilimo.

IŠ VISO PASAULIO

Premieras su dviem žmonom

KARACHI. — Pakistano premieras Mohammed Ali, 56 metų, vedė antrą žmoną, pasilaikydama ir pirmąją. Ji yra jo buvusios sekretorės Alya Saadi, 30 metų, Kanadoje gimusi sirijietė. Pagal mohametonų nuostatus, vyras gali turėti 4 žmonas. Bet pažangesnieji reiškia nepasitenkinimą kaip Pakistano premiero, taip ir Indonezijos prezidento noru pasinaudoti šiais nuostatais.

Daily Worker pasirodė pirmas

LONDONAS. — Iš sustojusių dėl darbininkų streiko 13 Londono dienraščių, pirmas po 2 savaites pasirodė komunistų organas Daily Worker. Daily Worker turėjo sunkumų tik su savo rinkėjais, reikalaujančiais didesnio atlyginimo, o kituose laikraščiuose susstrekavo ir daugiau techninių darbininkų.

Kinai pripažįsta savo bėdas

HONG KONGAS. — Kinijos komunistų partijai paraginusi neįveikti savikritikos, jų "Liaudies dienraštis" pasirodė straipsnis, kuriame rašoma: "Mūsų žemės ūkis yra atsilikęs, aprišinamas maistu ir pramoniniai javais žemės ūkį pareikalavimą; geležinkeliai ir kitos susisiekimo priemonės nepakankamos" ir t.t.

Pasilgę Londono rūko

LONDONAS. — Anglai stebisi ir nesuranta, kodėl tiek daug Amerikos turistų rodo Anglijoje pačiu blogiausiu laiku. Vasar mėnesį į Angliją atvyko 5-162 amerikiečiai, 18% daugiau, negu pereitų metų minėtą mėnesį.

Kongreso nariai pas Adenauer

BONA. — Pas Vakarų Vokietijos kanclerį atsilankė trys JAV Kongreso atstovai, priklausą užsienio reikalų komitetui: Selder iš Alabamos, Hays iš Ohio ir Donovan iš New Yorko.

SEATO svarsto pavojus

BANKOKAS, Tailandas. — Aštuonių valstybių, priklausančių SEATO paktei (Pietryčių Azijos Gynybos Organizacijai) atstovai susirinko steigti specialią organą, kuris studijuos ir seks komunistų priešvalstybinę veiklą ir jos metodus laisvosiose Azijos šalyse.

Tunisiečių reikalavimai

PARYŽIUS. — Tunisijos atstovai, kurie tariasi su Prancūzijos vyriausybe dėl autonomijos, reikalauja teisės išstremt nacionalistų vadui Habib Buorguibai grįžti į Tunisiją. Buorguibas vadovavo Neo Destour partijai, reikalaujančiai Tunisijai visiškai nepriklausomybės.

Pravda apie Churchillį

MASKVA. — Komunistų Pravda ("Tiesa") turi, žinoma, skirtingas pažiūras apie Churchillio pasitraukimą iš premjero. Pagal Pravdą, jis pasitraukė, kadangi Churchillis visad nusileisdavęs Amerikai, ir iš Anglijos būtų neritrus likusi tik JAV aviacijos bazė.

Dėl maisto trūkumo, sunkių darbo sąlygų ir policinės santvarkos žmonių kantrybė baigia išsiseimti. Kad nepasikartotų užpeireitų metų birželio mėn. spontaniškas maistas prieš komunistus, sovietai paskubomis atgabeno į Rytinę Vokietiją dar 1,000 tankų ir atitinkamą kiekį kariuomenės.

Laikraštis žinias gavo iš vokiečių laisvųjų teisininkų antikomunistinės lygos, kruopčiai renkančios medžiagą apie nuotaikas ir įvykius sovietų zonoje per savo tūkstantinę bendradarbių armiją.

Ginkluoja "liaudies policiją"

Dar prieš V. Vokietijos apginklavimo sutarčių pasirašymą, sovietai pradėjo perleisti senosius savo tankus, patrankas ir kitus kariuomenės ginklus Rytinės Vokietijos "liaudies policijai". Dabar jos apginklavimas dar daugiau spartinamas.

Sabotuoja geležinkeliečiai

Labai pikta vokiečių nusistatymą sovietai pastebėjo per šio pavasario karinius manevrus. Geležinkeliečiai kaip įmanydami trugdė raudonosios armijos transportus. Pasirodė ir sabotažinių veiksmų. Buvo mobilizuota "liaudies policija" saugoti daugelį geležinkelio stočių ir pačius geležinkelius, o taip pat valdžios įstaigas.

Geležinkeliečiai šitokiu būdu atsilgygina komunistams už naujos darbo sistemos įvedimą, reikalaujanti iš tarnautojų ir darbininkų vis daugiau dirbti. Nemaža vadovaujančių geležinkeliečių areštuota, kiti išsisuko lengviau — buvo pašalinti iš darbo.

Maištauja ir studentai

Greifswaldo universitete prie Baltijos jūros suimta 150 studentų. Jie suruošė demonstraciją prieš vyriausybės įsakymą, stoti "savanoriais" į Rytinės Vokietijos kariuomenę. Kitaip, studentai bus šalinami iš universitetų.

Harold MacMillan - Anglijos užsienio reikalų ministeris

Edenas pasirinko savo įpėdinių

LONDONAS. — Naujasis anglų ministeris pirmininkas Anthony Eden turėjo pirmą posėdį su vyriausybės nariais. Iš senosios Churchillio vyriausybės gal tik vienas kitas pasitrauks. Bet bus padaryta kai kurių pakeitimų.

Vienas iš pirmųjų pakeitimų buvo karo ministerio Harold MacMillan paskyrimas į užsienio reikalų ministerius, kuriuo ligi šiol, o taip pat per visą II pasaulinį karą, buvo pats Edenas.

Dabar Edenui tenka surasti tinkamą žmogų į MacMillan vietą, karo ministerio. Kandidatai minimi: tikimų ministeris Selwyn Lloyd, karo viceministeris Anthony Head, o taip pat darbo reikalų ministeris Nigel Birch.

— SSSR įsteigė anglies kasyklų įrengimų ministeriją. Ministeriu paskirtas Leonid Melnikov, buvęs ambasadorius Rumunijoje.

# SPORTO PASAULIS

Redaguoja:  
REDAKČINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siusti: SPORTO PASAULIS  
2715 W. 39th Place, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

A'sak. Redaktorius:  
BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

## Žaidimų prasmė ir asmenybė

Žaidimų sąvoka filosofinė ir psichologinė prasme yra gili studija, visos eilės mokslininkų daug kur analizuota ir pripažinta viena iš pagrindinių auklėjimo elementų asmenybės ugdyme.

Mūsų straipsnelio uždavinys, bent apybraižomis išsiaiškinti šių dienų sportinių žaidimų vertę, kurios jungiamasis veiksnys yra sportininko asmenybė.

Dažnai skaitydami spaudoje randame sporto žurnalistų išvedžiojimus, kad viena ar kita komanda, o gali būti ir pavieniai žaidėjai, turėjo juoda dieną ir pralaimėjo, arba sužaidė virš savo lygio, atseit, neįtikėtinais geriais. Tai yra eiliniai pastebėjimai laikraštininkų, o ta mintimi gyvena ir patį žiūrovų minia ir skaitytojai. Gilesnė analizė pačių kovos žaidimų, neliečiant jų techninių ar administracinių pasirošimo detalių, retai kur įgauna psichologinės paskirties pareigą ir taip nublukusiai viskas pračina. Paskutiniai 10 metų, kurie virto visose pasaulio tautose, grynai jaunimo veržimosi ir fiz. lav. ir sportą, šių klausimų sprendimą įterpė į prideramą vietą, todėl pravartu ir mums atyžiau susipažinti su šios temos bent paviršutinišku gvildinimu.

Kiekvieno žaidimo eigos plane suprantame reikiamą aikštę ar patalpą, dalyvių tinkamą kondicinį pasirošimą, aprangą, žiūrovus, teisėjus ir kt. smulkmenas, be kurių nebūtų įmanomas pats žaidimo pravedimas. Visa tai atliekama eilės pareigūnų, kurie ir sudaro šių gražių sportinių kovų vietą iškilmingų k-dų egzaminu. Tas nėra taip jau sunku, turint praktinio patyrimo ir šie darbai yra daugiau apčiuopiami, matomi ir jų kontrolė lengvesnė, bet nejuočiomis praleidžiam vieną iš svarbiausių elementų, k-dos ir paskirų žaidėjų psichologinį auklėjimą.

Psichologinis auklėjimas žaidimuose yra vienas iš centrinių visų laimėjimų taškų, kurio reikalingumą ir svorį supranta tik tikrieji sporto vadovai, treneriai ar ilgo patyrimo asmenys, su prigimta gabunčių skale, siekiančia kitų asmenų dvasinių galių sužadinti gerojonių pusę. Mes suprantame, kad kiekvienam žaidėjui reikalingas platus kelias į sportą, bet siauras į iškilimų vietą ir dažnai mums neaišku, kodėl šis dalyvis, o ne kitas, patyrytas kraštui atstovauti. Net sunku mums suprasti, kodėl viena k-da, kurios pranašumas aiškėja techniniu atžvilgiu ir deriniais, atsimušė žemesniųjų pasipriešinimą, mus pagauna efektyviai, tas paskiro žaidėjo triksų driblinguojant sviediniu ir t. t., bet mes nematome pulsuojančios komandos dvasios, kuri vidiniu įtaigijimu viešpatauja tarp žai-

dams ir yra išsėmimas vieneto, atseit, žaidėjų ir k-dos įcimentavimas į schematinį darbą. To aiškiausiu pavyzdžiu — rusai, kurie pamatę kovos žaidimų pagrindinę paruošimo klaidą, vėdinasi išvykomis. Jų laimėjimai paremti maksimumu kondicijos ir technišku gudrybių, todėl kiekvienam yra atsiekiama. Žaidime turi būti laimėjimas siekiamas ne atsitiktinu, progai pasitaikius, įvarčiu ar tašku, bet gražiais deriniais ir vis ieškant naujų spragų kitų silpnesnėje vietoje. To autoriais yra austrai, todėl jie dažnai ir pastovūs. Jei pasitaikantieji pralaimėjimai ar laimėjimai gvildinami tik paviršutiniškai, neiškant viso centrinio svorio tame, tai toki vienetai ar sportininkai lieka vidury kelio ir nesupranta kodėl.

Lauko tenisistų pasaulis stato tokiu pavyzdžiu čeką Jaroslav Drobnį, kuriam buvo begaliniai sunkus kelias iki Wimblodono turnyro laurų, bet vis dėlto, pasisekė tikslas atsiekti. Šios srities žmonės tvirtina, kad Drobnis neatsisakė nuo savo asmenybės vidinio impulso tobulėti ir ieškoti tikrojo kelio į pergale. nes žaidimas yra džiaugsmo pergyvenimas visoj žmogiškoj prigimty. Jis skyrė žaidimą nuo darbo. Sporte ir yra vyraujantis elementas džiaugsmas, kurio gražiausiu apvainikavimu yra žaidimas.

Jeigu prisiminsime ir Lietuvos laikus, tai geros atminties futbolininkas Bulzgyss irgi buvo tokiu lyg ir k-dos dvasiniu jungikliu, kur Tauras turėjo savąjį veidą žaidime nuo kitų, bet B. trūko mokyklos, patirties ir bendro giesnio supratimo.

Taigi žaidimai atskleidžia didžiulį horizontą tiek paskirų asmenybių, tiek pačio vieneto, visame sporto varžybiniame plote, todėl ir pasirošimai bei subrendimas juose dalyvauti turi eiti tokia linkme, kuri plėstų asmens polinkius būti kūrybingam ir neuždarytam.

## Idomesnės sporto žinios

Čekų krašto rinktinė nugalė Austrijos vienuolikę 3:2 (2:2). Rungtynės skaitomos vidurio Europos taurės pirmenybėms.

Vokietijos B — Anglijos B 1:1. Tai jaunasis prieauglis, nevyresni 23 m. amž. ir tik 1 kartą (nedaugiau) atstovavę tikrąją krašto rinktinę. Anglai buvo lyg ir apstulpe nuo lygiųjų, nes šiemet italus (5:1), škotus (6:0) ir praeitais metais smarkiai vokiečius pavaisinę, skaitė kiek reikės "duoti", bet pasitenkino tuo ką parodė. Žaidimas aukštos klasės ir labai šiltai sutiktas visų anglų sp. laikraščių.

Sov. S-ga pasiūlė Prancūzijai tarpvalst. futbolų rungtynes rugpjūčio 28 d. Maskvoje.

Tarptautinės stalo teniso rungtynės bus Kiečio mieste (Vokietijoje), Velykų metu, kur dalyvaus ne tik Europos geriausieji, bet ir JAV žaidėjai. Jų tarpe randame pavardę ir dypuko Bukiet, kuris JAV st. tenisistų sąrašuose eina 4-ju, o dabar jau su amerikonių rinkt. Europoje. Idomu, kur mūsų tie laureatai ir entuziastai, kad pavardžių nesimato!

Vokietija — Čekoslovakija (st. tenisas) baigėsi 3:5. Jaunasis vokiektukas Freuendorfer nugalė buv. pasaulio meistrę Vana ir krašto meistrę Stipek, pralaimė prieš Andreadis (24:26 ir 20:22).

## Vyrai gali pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems vyrams, kad High School baigusieji gali pasirinkti vieną iš 87 techninių mokyklų pirma, negu jie bus prisaikdinti karo tarnybai, — pareiškė Master Sergeant Anthony Bujanowski, kuris vadovauja Armijos ir Aviacijos Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar yra atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M., kad dirbantieji arba kitais dalykais užimti jaunuoliai galėtų į ją užėiti ir pasiteirauti. Informacijų taip pat galima gauti jei patelefonuosite TA 9-2242.

Žaidimas galbūt dar daugiau slepia savyje įvairiausių taktinių plonybių, kurios atidengia ar išvysto tik retai pasitaikantieji kitų asmenų dvasinių galių sužadinti gerojonių pusę. Mes suprantame, kad kiekvienam žaidėjui reikalingas platus kelias į sportą, bet siauras į iškilimų vietą ir dažnai mums neaišku, kodėl šis dalyvis, o ne kitas, patyrytas kraštui atstovauti. Net sunku mums suprasti, kodėl viena k-da, kurios pranašumas aiškėja techniniu atžvilgiu ir deriniais, atsimušė žemesniųjų pasipriešinimą, mus pagauna efektyviai, tas paskiro žaidėjo triksų driblinguojant sviediniu ir t. t., bet mes nematome pulsuojančios komandos dvasios, kuri vidiniu įtaigijimu viešpatauja tarp žai-

— Vokiečių k-dos dvasiniu keldrožiu buvo tik vienas žaidėjas, Fritz Walter, kurio manomas kurti situacijas ar prieš kontratakos veržlumą, laiku nujausdavos visas teamas ir tam uždaviniui visi be jokių skeptišku perkratinėjimų vykdė, nežiūrind ar ta operacija bus sėkminga, ar ne, nes pagrindė siekiama "laimėjimo". To plano ir vadinamos faktikos buvo mokyti, bet patis išvystymas žaidime visų elementų, kurie parafliuoja konkurentų akciją ir lauzia net geležinį gynimą, plius dar pirmųjų techniškas pasirošimas geresnis, nejuočiomis ardo prieš pasitikėjimą ir smugdo moralę. Analoginiu pavyzdžiu gali būti ir anglų žaidėjas Mathews. Yra daugybė gerų žaidėjų su briljantiška technika, bet be kūriamosios galios ir standartiniai.

Žaidimas galbūt dar daugiau slepia savyje įvairiausių taktinių plonybių, kurios atidengia ar išvysto tik retai pasitaikantieji kitų asmenų dvasinių galių sužadinti gerojonių pusę. Mes suprantame, kad kiekvienam žaidėjui reikalingas platus kelias į sportą, bet siauras į iškilimų vietą ir dažnai mums neaišku, kodėl šis dalyvis, o ne kitas, patyrytas kraštui atstovauti. Net sunku mums suprasti, kodėl viena k-da, kurios pranašumas aiškėja techniniu atžvilgiu ir deriniais, atsimušė žemesniųjų pasipriešinimą, mus pagauna efektyviai, tas paskiro žaidėjo triksų driblinguojant sviediniu ir t. t., bet mes nematome pulsuojančios komandos dvasios, kuri vidiniu įtaigijimu viešpatauja tarp žai-

— Vokiečių k-dos dvasiniu keldrožiu buvo tik vienas žaidėjas, Fritz Walter, kurio manomas kurti situacijas ar prieš kontratakos veržlumą, laiku nujausdavos visas teamas ir tam uždaviniui visi be jokių skeptišku perkratinėjimų vykdė, nežiūrind ar ta operacija bus sėkminga, ar ne, nes pagrindė siekiama "laimėjimo". To plano ir vadinamos faktikos buvo mokyti, bet patis išvystymas žaidime visų elementų, kurie parafliuoja konkurentų akciją ir lauzia net geležinį gynimą, plius dar pirmųjų techniškas pasirošimas geresnis, nejuočiomis ardo prieš pasitikėjimą ir smugdo moralę. Analoginiu pavyzdžiu gali būti ir anglų žaidėjas Mathews. Yra daugybė gerų žaidėjų su briljantiška technika, bet be kūriamosios galios ir standartiniai.

Žaidimas galbūt dar daugiau slepia savyje įvairiausių taktinių plonybių, kurios atidengia ar išvysto tik retai pasitaikantieji kitų asmenų dvasinių galių sužadinti gerojonių pusę. Mes suprantame, kad kiekvienam žaidėjui reikalingas platus kelias į sportą, bet siauras į iškilimų vietą ir dažnai mums neaišku, kodėl šis dalyvis, o ne kitas, patyrytas kraštui atstovauti. Net sunku mums suprasti, kodėl viena k-da, kurios pranašumas aiškėja techniniu atžvilgiu ir deriniais, atsimušė žemesniųjų pasipriešinimą, mus pagauna efektyviai, tas paskiro žaidėjo triksų driblinguojant sviediniu ir t. t., bet mes nematome pulsuojančios komandos dvasios, kuri vidiniu įtaigijimu viešpatauja tarp žai-

— Vokiečių k-dos dvasiniu keldrožiu buvo tik vienas žaidėjas, Fritz Walter, kurio manomas kurti situacijas ar prieš kontratakos veržlumą, laiku nujausdavos visas teamas ir tam uždaviniui visi be jokių skeptišku perkratinėjimų vykdė, nežiūrind ar ta operacija bus sėkminga, ar ne, nes pagrindė siekiama "laimėjimo". To plano ir vadinamos faktikos buvo mokyti, bet patis išvystymas žaidime visų elementų, kurie parafliuoja konkurentų akciją ir lauzia net geležinį gynimą, plius dar pirmųjų techniškas pasirošimas geresnis, nejuočiomis ardo prieš pasitikėjimą ir smugdo moralę. Analoginiu pavyzdžiu gali būti ir anglų žaidėjas Mathews. Yra daugybė gerų žaidėjų su briljantiška technika, bet be kūriamosios galios ir standartiniai.



Paveiksle matomi Lietuvos Dainos Kavaleriai ši vakarą dainuos Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžią lygiai 8:00 valandą vakaro. Stotis WGES, 1390 kilocycles. Dainininkams akompanuos pianistė Genovaitė Aleksionaitė.

Per Velykas, bal. 10 d., 1820 West 46th Street  
**ROŽIŲ KLUBAS**  
rengia linksmą šokių vakarą. Bus gera muzika, margučių ir kt. Šokiai prasidės 6 val. vakaro. Įėjimas laisvas. —Rengejai.

## STEPHENS LIQUORS

4134-36 Archer Ave. (kamp. Francisco gat.)



Choro vedėjas — K. Steponavičius — savininkas

## Pirkite Pas Savą — Nerasite Pigiau Kitur

Importuotas vokiškas Steinhaeger	5th	\$539
Importuotas vokiškas Asbach Uralt	5th	\$559
Francūziškas Bisquit-Couvoisier—Martel 3 Star	5th	\$529
Importuotas vokiškas Barenfang (Meškinės)	5th	\$695
Bisquit V. S. O. P. — Martel V. S. O. P.	5th	\$595
French Bordeaux vynas—Rouge—Blanc	5th	98c
Importuotas itališkas Vermouth	Quart	\$129
Importuotas francūziškas Sauterne	5th	\$169
Importuotas Migdolių vynas	5th	\$239
California — Port — Muscatel	Gallon	\$239
7 metų senumo RUMA — VODKA	5th	\$298

## IMPORTUOTAS ALUS

DORTMUNDER HANSA — BERLINER KINDL  
HOLSTEN PILSNER — CARLSBERG — IR KITI  
Dėžė — 24 cans ..... \$666

## FOX DE LUXE VAN MERRIT ALUS

Dėžė — 24 buteliai ..... \$259  
Dėžė — 12 quarts ..... \$319  
Dėžė — 24 cans ..... \$319

Free Parking Mūsų Dideliam Sklype

## GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS  
PAJAMŲ MOKESCIO  
APSKAICIAVIMAS  
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390  
Kasdien nuo 9 val. ryto ligi 8 val. vakaro; šeštadieniais nuo 10 val. ryto ligi 7 val. vak.; trečiadien. uždaryta.  
S I M A I Č I A I  
Realty, Builders, Insurance.

DANUBE 6-6887  
DAINA TELEVISION  
PARDAVIMAS-TAISYMAS  
3130S. HALSTED

IŠ TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI  
PERKRAUSTAU  
(MOVING)  
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS  
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. Lithuania Ave.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI  
PERKRAUSTAU  
BALDUS  
VIEŲTOJE IR IŠ TOLIAU  
K. BIDUKONIS  
Turiu naują didelį sunkvežimį, specialius frankius ir apdraudas 4930 So. Talman, Chicago 29, Ill. Tel. GRovehill 6-7096

SAUGUS  
BALDŲ  
PERKRAUSTYMAS  
iš arti ir toli  
NAUJAS 1955 M. SPICIALUS  
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.  
Pigus, sažiningas patarnavimas  
Saukiter:  
R. ŠERENAS  
4546 SO. WOOD STREET  
Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-2972

## PALMIŠKOS UOGOS

Palmiškos Džiovintos Uogos yra geros dėl tų, kurie turi užsisėjęs šašalčius galvoje, erzinančius skaudėjimus kvėpavimo kanaluose, kaip tai nosyje, ausyse ar gerklėje. Palmiškos Uogos yra labai maistingos ir turėtų būti geros dėl tų, kurie turi silpnus ir neveiklius lytiškus Organus. Ir tos Uogos yra viso kūno stiprintojos ir pagerintojos. Svaras Uogų yra \$2.00, bet jeigu norite per COD, tai \$2.25.

ALEXANDER'S CO.  
414 BROADWAY  
South Boston 27, Mass.

## SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA  
Iš Stoties W. G. E. S.  
1390 kilocycles  
Kasdien: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.  
Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro.  
Sekmadienį 8:30 — 9:30 val. ryto iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7121 SO. ROCKWELL ST.  
Chicago 29, Illinois

# VISI į Sportininkų VAKARĄ, šį sekmadienį, BALANDŽIO mėn. 10 d. Lietuvių Auditorijoje "GINTARAS" Sporto Klubas

ruošia LINKSMĄ VAKARĄ, į kurį maloniai kviečiame atsilankyt. Vakaro pradžia 7:30 val. vakare LIETUVIŲ AUDITORIJOJE. Šokiais gros BALIO PAKŠTO orkestras.

S. K. "GINTARAS"

Chicagos Lietuvių Auditorija  
3133 So. Halsted Street  
Victory 2-6172

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE DABAR GALIMA GAUTI ŽYMAI NUPIGINTOM KAINOM GERŲ GERALŲ

- Hennessy \*\*\* konjakas — \$5.39 but.
- Martel ..... \$5.29 butelis
- Bisquit ..... \$5.29 butelis
- Bordeaux, 5-rių metų prancūzų vynas tiktai 98c. but.
- Vokiškas alus Loewenbratū visa dėžė — tiktai \$8.25

Lietuvių Auditorijoje šiomis dienomis galima gauti ir kitų gerų gėralų nupigintomis kainomis

## DAR APIE ENCIKLOPEDIJĄ GRIOVUSIĄ VEIKSNI

Skelbia evangeliją, bet pats jos nesilaiko

Kilnus naujas atvedė Pr. Skardžių į „Naujienuos“. Jis pasiryžęs paaiškinti kaip iš tikrųjų yra, kaip atrodo vienas kitas dalykas, liečias Lietuvių enciklopediją, kuris „N.“ buvęs nutylėtas arba vienašališkai atvaizduotas.

Tikrai įmantriai šiame savo žygyje Pr. Skardžius atrodė. Vienoje rankoje jisai laiko didžiausio tiesos šaltinio — šventraščio dėsni (Kas Dievui Dievo, kas ciesaorus ciesaorus), o su kita ranka (savo muopelnu išskaidėves) rašo, kad P. Joniko pirmuose enciklopedijos tomuose nėra piršto neprimdėta. Šią neteisybę jau „N.“ redakcija atitaisė, Pr. Skardžiaus straipsny pažymėdama, jog I tome P. Jonikas rašo. Suprantame — jei rašo, reiškia, daugiau negu pirštas pridėta.

Nereikėtų tuo punktu nē bekalbėti. Bet šisai evangelisto paveikslas priminė žmonių lūpose gyvų ir gyvenime dažnai pasirodančią davatką, kuri vienoje rankoje laiko rožančių, o su kita tempia ožką svetimon ganyklon. Nebereikalo B. Babrauskas Vieniubėje rašo, jog jis su figūromis, a la P. Skardžius, nesikauna iš principo. Betgi aš tarsiu, tegu

Pr. S. atsima J. Klauseikiui tai kytuosius žodžius ir tegu daugiau skaitosi su tikrove.

### Kas griaua — griovikas

Mano buvo kalbėta apie Pr. Skardžiaus griauamąją veiklą, pasireiškusią enciklopediją J. Kapočiui ir Vac. Biržiškai kuriant. Tą paneigdamas, Pr. Skardžius važiuoja net į Rygą. Sveikas iš Amerikos Rygon jis nuvažiuoti nevalėjo. O jei ten buvo prieš karą, kada Amerikoj dyokų nebuvo ir enciklopedijos niekas čia nesiryžo leisti, tai tas negali paneigti to fakto, jog Pr. S. veikė, spaudoj rašė prieš J. Kapočiaus ir Vac. Biržiškos sutarimą leisti enciklopediją.

Kas griaua — griovikas. Kas narna — narneklis. Bet jei paprasti žmonių išsireiškimai Pr. S. suprantami pravardžiuavimu, tai galime pasakyti „modernekiau“: Pr. Skardžius 1952 metais buvo enciklopedijos griauantysis veiksnys.

### J. Kapočiaus kova su griovikais

Leidėjas Kapočius turėjo vikriai suktis, iš miesto į miestą važinėti, kad tie griauantieji veiksniai jo biznio nesugadintų. Jų veikla nebuvo nieko neverta. Net „Draugo“ redakcija, tur būt, griovikų paveikta, siūle, kad ne vienas J. Kapočius bosautu, o tegu jis tartųsi su veikiančiais institutais.

Prisipažinsiu, kad B. Babrauskas 1955.III.25 Vieniubėje paskelbė faktų, kurių aš nebuvau girdėjęs, kaip leidėjas Kapočius kovojo su tais jo sumanymų griovikais. B. Babrauskas pasakoja taip:

„Kada P. Skardžius, J. Balys ir kiti Drugo dienrašty buvo užvertę priešiškaus LE rašiniai dar prieš jos gimimą ir kitokiai minčiai nebeliko ten vietas, tai pasiūniau savo straipsni (vėl kas sakys — „istorinį“...) Darbininkui, ir J. Kapočius to Darbininko numerio specialiai išspausdino didesnį kiekį ir bene 2,000 egz. atgabeno Chicago ir čia paskleidė, norėdamas tuo mano straipsniu atsverti anų raštininkų paskleistą propagandą prieš J. Kapočiaus sumanytąją L. E.“

Taigi, Pr. Skardžiui pateikiama, jei jis Vieniubėje neskaitė, dar vieną faktą. (Aną sykį buvau pažymėjęs, jog naujieniečiai gavo padėką, pasireiškusieji prieš Pr. S. enciklopedijos ardomąjį darbą).

Tūkstančiai lietuvių parėmė enciklopedijos (didžiosios) sumanytojus (o ne Pr. S. nuomone) ir

## PAVASARINIS „NAUJIENŲ“ KONCERTAS

įvyks balandžio 17 dieng Sokolų svetainėje. Jame dainuos



JOAN AUGUS

Italijoje garsią Milano mokyklą laigusi galinga mezzo-soprano. Chicago, New Yorko ir Milano mokyklose jis buvo pirmųjų dainininkių tarpe, dažnai dainuodama solo. Visi mokytojai pranašavo jai gražią ateitį dainos meno srityje. Ji turi visus reikalingus privalumus: stiprų balsą, jautrią jo kontrolę ir žydinčią jaunatvę. Koncertan atvykusieji bus kylančios lietuviškos teatro žvaigždės pirmojo koncerto klausytojai. Vėliau, kai Joan August bus pasaulio garsenybė, kiekvienas jų galės pasakyti: Buvau pirmame josios koncerte Chicagoje.

Pavasariniam NAUJIENŲ koncerte muziko K. Steponavičiaus vadovaujamas PIRMYN Choras koncertine forma atliks Johann Štrausso operetę „Čigonų baronas“. Šioje operetėje dainuos Algirdas Brazis, Ona Skeveritė-Stephens, Kristina Kriščiūnaitė Austin, Bronius Jančys, Vanda Zabello, Juozas Laurušonis, Praurimė Krasauskaitė ir Val. Liorentas.

Visi kviečiami dalyvauti Pavasariniame NAUJIENŲ Koncerte.

tuo padėjo biznio pagrindą. Tada ir Pr. S. ėmė siūsti straipsnius ir enciklopedijos redakciją. Tačiau tas neišdilo jo paliktų pėdsakų, kurie rodo, jog pradžioj jis buvo griauantysis veiksnys.

### Faktai apie glostymą

Tretysis enciklopedijos periodas prasidėjo vyr. redaktoriui pasitraukus. Šiame periode Pr. Skardžius pradėjo glostyti leidėją. Štai faktai, o ne insinuacija ir ne noras įgelti.

Pr. S. 1952 m. lapkričio mėn. „Drauge“ rašydamas prieš J. Kapočiaus ir Vac. Biržiškos susitarimą, pasakė, jog žinąs, kad J. Kapočius didžiąją enciklopediją suplanavo leisti tik todėl, kad persplanavint pataisytus Lietuvoje išleistusius toms, susidaręs bizniui reikalingas kapitalas. Kitaip jis negalys leisti. Nežiūrint to, Pr. S. paneigė tą sumanymą ir siūle kitą projektą, neatsižvelgdamas, jog finansiniu požiūriu leidėjui jis nepriimtinas.

Dabar, kai finansinis klausimas, nežiūrint Pr. S. trukdymų, išspręstas, 1955 m. Pr. Skardžius atvertė kitą kailio pusę ir su užuojauta kalbą kaip varginantį J. Kapočiaus pradėjo darbą. Štai kaip jis dabar glosty leidėją („Draugas“, 1955.II.26):

„...vienas atskiras nežymus žmogus pasiryžo suorganizuoti galimybes lietuvių enciklopedijai leisti: susikrapštė savo paskutinius centus, geroką dalį jų pasiskolino, už tai įsigijo reikiamas mašinas, pasikvietė vieną kitą talkininką ir ėmė leisti...“

Taigi, šitaip rašo tasai, kurs 1952 m. savo straipsniu visuomenę tam reikalui nepalankiai norėjo nuteikti.

### Glostymo nauda

Nežinau ir nesakiau, ko dabar siekia taip rašydamas, ko tikisi. Leidėjo glostymas gali atnešti nebūtinai tik medžiaginę naudą. Pvz. leidėjas gali įsakyti nebe-

braukti Pr. Skardžiaus raštų, arba jis gali Pr. S. už glostymą paskirti „primus inter pares“, t. y. vyriausiu redakcijos bosu ir t. t. Bet Pr. S. suprato, jog iš glostymo galinti būti tik medžiaginė nauda, kuri jam nerūpinti.

### Pr. Skardžius savanoris iždininkas

Betgi Pr. S. rūpinasi kitų piniginiais reikalais. Štai jis Drauge rašo, jog vyr. redaktorius nebeskaites su leidėju ir „atrodė, kad leidėjas turi tik mokėti pinigų“... Tad, ko vertas Pr. Skardžiaus užsigavimas bei teigimas, kad jam nerūpi medžiaginiai apskaičiavimai, jei jis jau anksčiau, negu tą pareiškė „Naujienose“, „Drauge“ buvo prisipažinęs, jog stebulių kam ir už ką leidėjas moka... Nebuvome girdėję, kad leidėjas Pr. Skardžiui yra paskyręs savo išdo kanclerium, kurio pareiga sekti kas įmoka ir kam mokama. „Samozvanciškis“ kišimasis į leidėjo ir vyr. redaktoriaus finansinius santykius, rodo, kad tie medžiaginiai dalykai Pr. S. rūpėjo.

### Ar enciklopedijai geriau be Biržiškos?

„Aną metą, kai Pr. Skardžius „Drauge“ dienrašty nuvertino Biržiškų pajėgumą, sakyčiau, buvo dar originalus. Dabar jis autoritetu pasirinko J. Mažiulio mintis ir, kaip vienas bičiulis man pastebėjo, tik plaka tą patį J. Mažiulio užraugtą kisielių, tikėdamasis, jog daugiau putų iškils.“

Taigi, jei figūrai (profesoriui Skardžiui) tinka „pėstininku“ remtis, tolabiau ir man paranku baigti B. Babrausko, figūros pareigas einančio, mintimis, pareiktomis Vieniubėje (1955.III.25) — jei nebūtų Salio, Joniko ir Dambriono, tad ir apie Skardžių būtų galima pasakyti, kad jis nepamainomas. Betgi iki šiol dar niekas nenurodė nė vieno Vacl. 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—FRIDAY, APRIL 8, 1955

### Tikslus Suderinimas



Jūs sveikatos reikalams geriausiai patarnaujama moderni vaistinė, kuri privalo turėti:

piną sandėlį geriausių vaistų, naujausius medicinos išradimus, tobulai įrengtą ir tiksliais instrumentais laboratoriją, patyrusių farmacėutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų vaistinė kaip tik turi toki piną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju pastu jūs gausite tai, ko pageidaujate.

**UNION DRUG CO.**  
The RECALL Store  
35th and HALSTED STREET  
(Šiaurystinis kampas)  
Telefonas: YArds 7-6917  
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro.  
Rašyti galite įūsų gimtąją kalbą.

### FRANK SALEMONAVIČIUS

pagiai paruošia paprastus ir sudėtingus **Income Tax (Mokesčių) Blankus**. Atlieka knygyvedybos patarnavimus. 504 W. 33rd St. (netoli Normal Ave). Susitarimui tel. Victory 2-3486. Kasdien nuo 9 val. ryto iki 9 val. vak.

TAI OBALSIS, KURIS PER 50 METŲ DAUGELIUI SUTEIKĖ GERŪVI IR TURTA



**MUTUAL Federal Savings AND LOAN ASSOCIATION**

JOHN J. KAZANAUSKAS, President  
Chartered and Supervised by the United States Government  
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747  
Išlaidos valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 val. po pietų. Ketvirtadi. nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadi. visai neidaroma.

**AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS**  
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, baterijos ir automobiliams dalys.  
1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136  
M. ČESAS, patyres automobilių specialistas

**Taupymas yra turtingumo šaltinis**  
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki \$10,000.00.  
**MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS'N.**  
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719  
Sekretorius AUGUST SALDUKAS  
Už Taupomus Pinigus Mokame 3½ Nuošimčio

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA  
**SAFETY OF YOUR SAVINGS**  
**CRANE SAVINGS & LOAN ASS'N**  
INSURED UP TO \$10,000  
2555 West 47th Str. CHICAGO 32, ILL. LAf. 5-1083  
B.R.PIETKIEWICZ PRES.

**Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai**  
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.  
**CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.**  
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS  
**CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.**  
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS  
**DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.**  
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS  
**ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.**  
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS  
**UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.**  
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

**TAUPYKITE**  
**Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj**  
**TURTAS - \$53,000,000.00**  
**ATSARGOS FONDAS - \$4,000,000.00**  
JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager  
ISTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 val. ryto iki 4 po pietų. VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neidaroma.  
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

**Standard Federal Savings AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**  
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 (Archer Ave. at Sacramento) PHONE: Virginia 7-1141

**PASIRINK GERĄ VIETĄ SAVO SANTAUPOMS**

- Universal Savings and Loan bendrovei sueina 32 metai nuo įsikurimo.
- Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupytojams dėti savo santaupas: pirmimui nuosavybės, apsaugai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir kitokiems reikalams.
- Čia visų indėliai yra apdrausti iki \$10,000.00.
- Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti dideles sumas iki 35% turto.
- Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
- Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
- Pinigai įdėti prieš 10 dienų neša dividendus už visą mėnesį.
- Suteikiame paskolas pirmimui namų ant ilgų ir lengvų išmokėjimų.

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS  
Telefonas: HAymarket 1-2028  
Atdara nuo 9 ryto iki 4 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Ketvirtadieniais atdara iki 8 val. vakaro. Automobilstams tuščias lotas šalimais.





**ST. ANTHONY SAVINGS DOVANOS**



Lankydamiis Ciceroje, atsitiktinai pasukau gatve, kurioje yra Sv. Antano Taupymo-Skolimo Bendrovė. Matau susispietusių minią žmonių ir daugybę vaikų. Klausiu vieną, klausiu kitą, kas per dalykas, visi juokiasi ir į mane dėmesio nekreipia. Manau sau, užsūksiu pats pasiūžūrėti, kodėl tie žmonės taip būriuojasi.

Įėjęs nustebau: pilna įstaiga žmonių ir tuojau mano dėmesį patraukė stovįs didelis velykinis krepšys, kuriame tupėjo didelis gyvas zuikis! Bet koks zuikis, tokio dar nebuvau matęs: jo kailis ružavo pliušo, didelėm, didelėm ausim, pūkine uodegaitė, tupi krepšyje ir dalina susispietusiems vaikams dovanėles. Jeigu jau patys neturite jokių reikalų toje įstaigoje, tai bent nuveskite ar nuvežkite savo vaikiūčius to Velykų zuikiuko pažūrėti, jis ten bus iki balandžio 10 d. Ne tik jūs vaikučiai, bet ir jūs patys būsite patenkinti.

Priešs priėmė sekretoriaus p. Gribauskos sužinojau, kad dabar toji įstaiga paskelbė vųjų surinkti naują taupytojų skaičių ir duoda vertingas dovanas. Pa-  
vyrzdžiui, kurie pasidada į jau turimą saskaita \$100 arba at-  
daro naują su \$100, vyrai gauna  
gražią piniginę, o moterys labai  
vertingus perlinius, karolinius,  
Vaikiūčiai, kurie pasidada \$5,00,  
ka gana labai gražų pliušinį zu-  
kutį. Tie zuikiukai tokie skausni,  
kad net suaugusieji nori juos  
gauti, bet p. Gribauskas pabrė-  
žė, kad tai tik vaikūčiams. Aš  
manau, kad toks biznis ašimomi-  
ka! Vistiek reikia pirkti Velykų  
dovanas, o čia, padėdį į saskaitą

**Tarybinė poezija**

**ir kolchozinė duona**

Mandagiai kalbant, bolševikai turi dūmų nebijančias akis. Jie nuolatiniame melui pajungia literatūrą, meną, šokį ir dainą. Vis-  
kas turi tarnauti alkančios žmo-  
gaus glušiniui.

Tačiau kiek nori gali rašyti eilė-  
raščių apie duona, jais kolcho-  
zo aruodų nepripilsi ir kiaulių  
našumo nepakvėsi. O tokiame ei-  
lēkaliui irgi nelengva duona. Vie-  
na dieną garbini Malenkova, o  
kitą dieną jis pats prisipažįsta,  
kad visus kolchozus ir jų planus  
suzlugdęs. Tiesiog galia tų eilė-  
daryų, kurie vieną dieną garbina  
Berija, o kitą dieną šiam per pa-  
kaklę jau piautuva pertraukia ir  
plaktuku stulteli pakaušini.

Eiliakalys Mieželaitis kalba  
viename eilėraštyje:

Daug burnų, o duonytės vis maža,  
Padalins po riekutę, po kąsnį.  
O kiekvienas maldaudamas prašo,  
Kad atriktų kąsnelį didesni.

Atrodo, kad šitaip buvo ne  
anais "smetoniniai laikais", bet  
Stalinui arba Malenkovi val-  
dant:

Bet nuo darbo pečiai tik palinkę,  
O tos duonos vis trūko, kaip trūke,  
— rašo toliau. Kaip gi netrūks,  
jei žmonės turi sėti grūdus pagal  
partijos istorijos vadovėlių. Dar  
toliau tariamas poetas rašo:

Kolektyviniame ūky skalsesnė  
Kasdieninė dabar tavo duona.

Kaip gi ji nebus skalsesnė, kad  
jos neduoda ir kolchozo vargšą  
baudžiauninką maitina ne duo-  
na, o tokiomis eilėraščiū.

Atrodo, kad už šį duoninį ei-  
lēraščių Mieželaitis gaus muštis  
ir kritinę prieš politruką Šimkų,  
nes per daug pripelėta apie duo-  
nā, kurios nėra per daug, o eilė-  
raščiū lauko neužsėsi.

Kitas poetas, A. Jonynas, ra-  
šo:

Nereiks tau užaugus klajot po  
/miestas,  
Bergždziai ieškant darbo ir  
/duonos

Žinoma, Tarybų Sąjungoje  
darbo kiek nori, vergijos nereikia  
ieškoti, o jei pabandy si papras-  
tai duonos arba patys pasiimti,  
tai bolševikinis uždėdas pagrasi-  
sins ne bizūnu, bet Siburu arba  
plėšiniūis. O duona kolchoze ma-  
tuojama gramais ir darbo dienos  
kažkokia sistema, sukurta spe-  
cialiai žmogui suubaginti. Tokios  
poezijos tikslas — užulti jau ir  
taip darbe užuitą kolchozo darbi-  
ninką, kad jis pradėtų galvoti  
esąs rojuje, tik nesuprantąs šio  
džiaugsmingo gyvenimo.

Poetai gieda, kad dabar liaudis  
yra šeimininkė ir kad dabar duo-  
na yra kiek nori. Tačiau ta liau-  
dis liaudžiai, anot poeto, baigia  
kailį lupiti:

Liaudį maudė, mauto, maudys,  
Nieks nežino, kas ta liaudis,  
O ta liaudis, kad ją biasas,  
Pats didžiausias liaudies priešas.

Jei materialinis aprūpinimas  
būtų nors pakenčiamas, nors  
toks, kaip anais bolševikų keikia-  
mais nepriklausomo gyvenimo  
metais, nereiktų rašyti eilėraš-  
čių apie kolchozinę duoną, nerei-  
kėtų kalbėti apie tai, ko netrūks-  
ta. Gi dabar prie aruodo tenka  
tartis su mūsų humoristu:

Tuštinink tuščiā jau aruodā  
Ir sakyk — valdzia tau duoda.

Iš viso to gaunasi tokia išva-  
da, kad tuščius aruodus nori pri-  
pildyti skysta poezija. Galimas  
daiktas, kad ūsakytū poetai, nu-  
stoję rašyti apie duoną, pradės  
apie mėšā. O gal koks Mieželai-  
tis ar Tilvytis sukurs poemā  
kiauilei, kuri sutvirtino partijos  
linijā, atvesdama dvidešimt par-  
šiukū. —E.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI  
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINI-  
KAI, MOKSLININKAI, VALS-  
TYBININKAI, DVASININKAI  
PROFESIONALAI IR BIZNIE-  
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU-  
JIENOS PADUODA TEISIN-  
GIAUSIUS ŽINIUS IR GE-  
RIAUSIUS RASTUS.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.  
—FRIDAY, APRIL 8, 1955

**208 SLA pirmosios**

**moterų kuopos veikla**

Švęs 40 metų sukaktį  
balandžio 24 d.

Tai buvo prieš keturiasdešimt  
metų, kada grupė Chicago's lie-  
tuvū moterų nusprendė, kad  
moterys turi turėti savo kuopā  
SLA šeimoje. Jų nusprendis bu-  
vo motyvuotas tuo, kad vienu  
moterų kuopa galēs daugiau ir  
sėkmingiau reiktīs įvairioje vei-  
kloje, ypač labdaros ir kultūros  
srityse. Iki tol SLA kuopų su-  
dėtis buvo bendra — vyrų ir mo-  
terų. Todėl imdamos organizuo-  
ti vien moterų kuopā, šios mote-  
rys turėjo įtikinti SLA centro  
pareigūnus reikalingumu ir nau-  
dā, kuriā tokios moterų kuopos  
veikla sudarys.

Turint gerus argumentus,  
joms nebuvo sunku tai padaryti,  
ir 1915 metų kovo 1 d. SLA cen-  
tro sekretorius paskyrė kuopai  
208-tąjį numerį ir atsuntė kuopai  
reikiamā leidimą veikti.

Tuoju prasidėjo kuopos or-  
ganizavimas ir darbėčiųjų narių  
veikla.

Reikia tik pažvelgti į šios kuopos dokumentus, kad pripažintum, jog tos pirmosios narės ne-  
leido laiko veltui, bet gabiai pla-  
navo ir energingai dirbo. Metams  
bėgant, naujai prisirašiusios narės atėjo su naujais sumanymais,  
ir taip bedirbant, 208 SLA Pirmo-  
ji Moterų kuopa atliko nemažā  
gražių ir vertingų darbū. Apie  
juos turėsime progos pasikalbėti  
kitā kartā.

Šia proga noriu priminti, kad  
savo 40 metų sukaktiā atžymė-  
ti kuopa rengia šauinį banketā  
balandžio 24 d. LaSalle viešbu-  
tyje. 208 kuopos vardu banketo  
rengimo komisijos pirmininkė  
Irene Brenner ir jos pagalbinė  
kviečia Alice Kondrat nuširdžiai  
kviečia ne tik kuopos narses, jū  
šeimas ir draugus, bet ir kitū  
Chicago's ir apylinkės kuopū na-  
rius ir narses dalyvauti šios svar-  
bios sukakties minėjimo banke-



**ANTON KRAKAUSKY**  
3202 So. Emerald Ave.

Mirė 1955 metų balandžio 7  
dienā, 3:30 val. ryte, sulaukęs  
74 metų amžiaus. Gimęs Lietu-  
voje, Kauno apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.  
Paliko nuliūdę: 5 dukters:  
Julia Vasallus, žentas Andrew  
Genevieve ir Mary, Mildred  
Malpass, žentas Lee, gv. No.  
Carolina; Margaret Josepaitis,  
žentas Peter; sūnus George,  
marti Loretta, 6 anūkai, sesuo  
Mary Armanas ir jos šeima,  
gvv. Waterbury, Con.; švogeriai  
John ir Mary Moleski ir kiti gi-  
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.  
Seštadienį, balandžio 9 dieną,  
10 val. ryte bus lydimas iš ko-  
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Jono Katelio giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukters, žentai, sūnus,  
Mari, Anūkai, Sesuo,  
švogeriai ir kiti Giminės.

Laid. direkt. P. J. Ridikas.  
Tel.: Yards 7-1911.

**ANNA DARESH**  
(PAGAL TĖVUS ŽILVITIS)

3018 So. Emerald Ave. Namų tel.: Victory 2-4513.

Mirė 1955 m. balandžio mėn. 6 d., 9:55 val. ryte, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parapijoje, Mazgaigalių kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Antanas, duklė Helen, žentas Daniel Degmas; 2 sūnūs: William, marti Barbara, Anthony Jr., marti Helen; dvi anūkės: Toni-Lynn ir Donna; brolis Jonas Žilvitis ir jo šeima; 3 seserys: Agnes Shworles, švogeriai Tom, Julia Žalimas, švogeriai Alfons, Bernice McKannas ir jų šeimos; švogeriai: Kazimieras Darska, Jo žmona Marijona; Jurgis Darska, jo žmona Petronėlė ir jų šeimos; Juozas Darska, broliuė Anna Daresh; giminių: Joe Skudas ir John Zalatorius su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Kestučio Pašalpos Klubui, Teisybės Mylėtojų Draugijai ir Upytės Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Seštadienį, balandžio 9 dieną, 1:30 val. po pietų bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Anna Daresh giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duklė, Sūnūs, Marčios, žentas, Anūkės,  
Brolis, Seserys, švogeriai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, Tel.: Yards 7-1911.

te. Rezervacijos galima daryti skambinant telefonu rengimo komisijai — Irene Brenner, REpublic 7-7395, arba Alice Kondrat, PProspect 6-5010, arba pas kitas kuopos narses, kurios mielai patarnaus šiame reikale.

Be vakarienės, bus tai progai pritaikinta trumpa programa, vėliau žaidimai ir šiaip linksmas pasiviešėjimas.

Nora G-nė

**SUSIRINKIMU IR PARENGIMU PRANAŠIMAI**

Chicago's Našlin ir Našlinių Draugystės Klubū susirinkimas įvyks bal. 8 d. Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Talman Ave. Susirinkimas svarbus, skaitlingai dalyvaukite.

—Kviečia Valdyba.

Balandžio 8 d., 6 val. vakare šaukiamas Lietuvių Suviečių klubo 269 susirinkimas Amalgamated Clothing Workers of America patalose. 333 S. Ashland Blvd. Tėjimas iš Van Buren gatvės. Visi lokalo nariai prašomi ir susirinkime atvokti, nes yra suvaidare aptarimui svarbūs reikalai.—Valdyba.

Teisybės Mylėtojų Draugystės mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, bal. 10 d., Chicago's Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 val. po pietų. Visi nariai kviečiami ir susirinkima.

—A. Kaulakis, rašt.

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 10 d., nes ta diena pasitaiko pavasarinė šventė Velykos. Kitas Draugijos susirinkimas įvyks sekmadienį, gegužės 8 d., 12 val. diena. Vieta: Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street.

—F. Opulskas, rašt.

Joniškėčių Labdaros ir Kultūros Klubū susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 10 d., 1 val. po pietų Vengeliausko svet., 4500 So. Talman Ave. Malonėkite skaitlingai dalyvauti.

—J. Keturakis, rašt.

Šių metų bal. 17 d. (sekmadienį), 11:45 val., tuojau po sumos, mažojoje parap. salėje (6820 So. Washtenaw Ave.), šaukiamas Lietuvių Bendruomenės metinis visuotinis narių susirinkimas. Susirinkimo darbotvarkė: 1) susirinkimo atidarymas, 2) prezidentinio rinkimo, 3) valdybos pranešimas, 4) revizijos komisijos pranešimas, 5) informacinis pranešimas, 6) valdybos rinkimai, 7) revizijos komisijos rinkimai ir 8) klausimai ir sumanymai. Skirtu laiku kvorumui nesusrinkus, bus taikomas statuto straipsnis 11. —Apylinkės valdyba.

**URBA**  
Gėlės Mylėjimams,  
Vestuvėms,  
Banketams,  
Laidotuviams,  
Papuošimams  
GELININKAS  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

**GUŽAUSKŪ**  
BEVERLY HILLS GELININKA  
GĖLĖS VISOMS PROGOMS  
2443 W. 63 ST.  
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**GELININKAS**  
(PUTRAMENTAS)  
Linksmumo arba liūdesio valandžiai  
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka  
pių papuošimai ir sezoninės kapam:  
gėlės  
ROY R. PETRO (Putramentas)  
5519 So. Harlem Avenue  
Portsmouth 7-9020

**LOVEIKIS** Siunčiam Gėles  
Telegramu i  
Visas Pasauly  
Dalis  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Banketams  
ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LŪDESIO VALANDOJE SAUKITE  
**MAŽEIKA & EVANS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
3 ATSKIROS VESINAMOS KOPLYČIOS  
6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601  
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

**A. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
6812 So. Western Avenue  
1410 South 50th Avenue  
CICERO, ILLINOIS  
TELEFONAI:  
Grovehill 6-2345-6 • Townhall 3-2109  
**KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE**

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojoju Įstaiga  
**AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ**  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 ir Blshop 7-9481  
★  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.  
**MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS**

**Steponas C. Lackawicz**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
TRYS KOPLYČIOS  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672  
10756 S. MICHIGAN AVE. Pullman 5-1270

**NARIAI**  
Chicago's  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ.  
★  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**ALFRED VANCE**  
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARDAS A. EZERSKIS**  
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

**Susivienijimas Lietuvių Amerikoje**  
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ  
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuviybės išlaikymo darbai ir kovai už gražią Lietuvą ateitį.  
**LIETUVYBĖS SLA VAJUS**, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasinaudokite šia progā.  
**APDRAUDA** Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis namdomis. SLA apdrauda pagelbės jums ir jūsų šeimai nelaimėje.  
**SLA VEIKLA** ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:  
**DR. M. J. VINIKAS**  
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

**PRADĖK TAUPYTI SIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!**  
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki \$10,000.00.

**BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N.**  
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248  
(į vakarus nuo California Avenue)  
CHARLES ZEKAS, Secretary  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., Antr., Penktad. ir Seštadienį 9:00 ryte iki 4:30 val. po pietų. Trečiad. 9:00 ryto iki 12 val. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 val. vak.



